
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BALSORANO 
(PROVINCIA DI L’AQUILA) 

Piazza T. Baldassarre, 13 - 67052 - Balsorano (AQ) 
Tel. 0863 950742    P.I. 00211900667 

Site: www.comunedibalsorano.it 

 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  uno del mese di marzo alle ore 14:30, nella sala delle 
adunanze, in seguito a rituale convocazione, si è riunito in seduta Pubblica in Seconda 
convocazione ed in sessione Straordinaria il Consiglio del Comune intestato. Alla trattazione 
dell’ordine del giorno indicato nell’epigrafe risultano presenti: 
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. / As. 

Buffone Antonella Sindaco Presente 
Valentini Gianni Vice Sindaco Presente 
Fantauzzi Enrico Consigliere Presente 
Tuzi Francesco Consigliere Presente 
Mastropietro Marco Consigliere Presente 
Croce Gianluigi Consigliere Presente 
Antonini Massimo Consigliere Presente 
Venditti Veronica Consigliere Presente 
Margani Annunziata Consigliere Presente 
Margani Romina Consigliere Assente 
Fantauzzi Pietro Consigliere Presente 
Tuzi Giovanni Consigliere Presente 
Gismondi Erica Consigliere Presente 
 
Totale Presenti   12, Assenti    1 
 
Totale Favorevoli 11, Contrari 1, Astenuti 0 
 
Ai sensi dell’art. 39, del T.U. 18.08.2000, n. 267, e degli 29, 29 bis e 29 ter, lettera b), dello 
Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 
21.11.2015, presiede il Presidente Dott.ssa Veronica Venditti 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Cesidio Falcone 
  

   COPIA 

  N. 2 
 

Data 01-03-2025 

OGGETTO: Intitolazione Sala Consiliare Fratelli Mario e Bruno 
Durante 
 

http://www.comunedibalsorano.it/


 
Visto si esprime PARERE Favorevole in 
ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000. Data: 27-02-2025 

Il Responsabile del Servizio 

 F.to Dott. Cesidio Falcone 
 
 
Visti: 
 Il D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;  
  La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 Lo Statuto Comunale;  
 Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici; - Il Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici,  
 Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

Premesso che  
 è importante fare riferimento alla memoria collettiva del territorio, al fine di dare 

un’indicazione che sia significativa per la popolazione residente, nonché fonte di 
conoscenza anche per le future generazioni; Considerato quindi opportuno dal punto 
di vista della salvaguardia della memoria storica intitolare strade, spazi e luoghi a 
personaggi che hanno fatto la storia recente del nostro Paese; 

 il Comune di Balsorano ha dato i natali ai fratelli Mario (studente universitario) e 
Bruno (guardiamarina della Regia Marina) Durante, figli del maestro Antonio e della 
maestra Violetta De Blasis, che, domiciliati a Meta, frazione di Civitella Roveto, dopo 
l’8 settembre 1943, essendosi prodigati per assistere i soldati alleati fuggiti dai campi 
di concentramento italiani e per ostacolare il movimento delle truppe tedesche che 
combattevano al fronte di Cassino, la mattina del 1° maggio 1944 vennero arrestati dai 
tedeschi poiché si rifiutavano di rivelare dove si nascondessero il loro fratello Faustino 
ed i militari alleati ricercati. Come risulta da specifiche testimonianze, nel periodo di 
carcerazione si prodigarono con grande altruismo per aiutare altri italiani insieme a 
loro prigionieri dei tedeschi e, nonostante le indicibili torture subite, che provocarono 
loro fratture e lesioni in varie parti del corpo, mai rivelarono informazioni 
compromettenti per la vita del fratello e dei militari alleati che precedevano l'avanzata 
degli anglo americani e per questo vennero barbaramente uccisi il 26-27 maggio 1944 
e sepolti in campagna in un luogo sconosciuto, ubicato tra Avezzano e Tagliacozzo. I 
loro corpi non sono stati ritrovati, nonostante le ricerche dei familiari e le indagini 
condotte dalla Procura della Repubblica di Avezzano; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 26/11/2024 ad oggetto: “Intitolazione Sala 
Consiliare Fratelli Mario e Bruno Durante- Provvedimenti”; 

Vista 
 la Legge n. 1188 del 23.6.1927;  
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 

DELIBERA 
 

1. Di prendere atto della Delibera di Giunta Comunale n. 77 del 26/11/2024 ad oggetto: 
“Intitolazione Sala Consiliare Fratelli Mario e Bruno Durante- Provvedimenti”; 



2. DI INTITOLARE, per le motivazioni contenute nella Giunta Comunale in premessa, 
la Sala Consiliare all’interno del Palazzo del Municipio di Balsorano “Sala Consiliare 
Fratelli Mario e Bruno Durante”; 

3. DI INCARICARE il Responsabile della Toponomastica di trasmettere copia della 
presente delibera, all’UTG - Prefettura di L’Aquila ai sensi della legge n. 1188 del 
23.6.1927; 

4. DI DARE ATTO che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:  

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 134 del 
decreto lgs 18 agosto 2000, n° 267. 
 
  



Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione in successiva seduta, 
viene sottoscritto, come segue, dal Presidente del Consiglio e dal Segretario ai sensi dell’art. 
29 ter, lettera e), dello Statuto comunale, come modificato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n, 42 del 21.11.2015. 
 

IL Presidente IL Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Veronica Venditti F.to Dott. Cesidio Falcone 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32 della L. 18.06.2009, n. 69, la presente deliberazione viene pubblicata 
nell’Albo pretorio del sito informatico di questo Comune http://www.comune.balsorano.aq.it/, 
a partire dal 08-03-2025 e, ai sensi dell’art. 124 del T.U. 18-08-2000, n. 267, vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi, sino al 23-03-2025 
Esente da ogni controllo preventivo di legittimità, giusta comunicazione del Presidente della 
Sezione provinciale del Co.re.co. del 14.12.2001, prot. n. 3031, inseguito all’entrata in vigore 
della L costituzionale 18.10.2001, n. 3 
 
Balsorano, lì, 08-03-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Domenico Corsetti 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

 La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 01-03-2025 per 
decorrenza dei termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

 art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 
 
Balsorano, lì 08-03-2025 
 IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’ 
 F.to Dott. Cesidio Falcone 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Balsorano, lì, 08-03-2025 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 ( Domenico Corsetti) 
 


